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                                               DECIZIA NR.32  
                                                 din …2007 
 
 

      privind solutionarea contestatiei formulata de S.C.R 
Botosani,inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a jud. 
Botosani sub nr.I…/.2007 

 
    Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Botosani-

D.G.F.P.J.-a fost sesizata de Directia Vamala de Accize si Operatiuni 
Vamale Botosani prin adresa nr…/2007,inregistrata la D.G.F.P.J. sub 
n….I2007,asupra contestatiei formulata de S.C….  Botosani privind 
anularea procesului verbal de control nr...2007 si restituirea sumei de …. 
lei reprezentind drepturi vamale incasate necuvenit. 

    Contestatia este indreptata impotriva procesului verbal de 
control nr…..2007 incheiat de Directia Vamala  pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Botosani. 

     D.G.F.P.J. Botosani constata, ca sint indeplinite dispozitiile art.177 
alin(1) din O.G. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala ,republicat in 
data de 26.09.2005 , cu modificarile si completarile ulterioare ,privind 
depunerea in termen  a contestatiei. 

 
            Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine: 

       I. Contestatoarea solicita anularea procesului verbal de 
control nr…../2005 si restituirea sumei de… lei reprezentind drepturi 
vamale incasate necuvenit din urmatorele motive: 
       1 La  punerea in libera circulatie a masini pentru taiat tesaturi 
importata in regim de admitere temporara cu exonerarea partiala de 
drepturi de import conform DVIT/…./2005 a respectat masurile tranzitorii 
ale Actului de Aderare,Anexa V,pct.4si 16 cit si art.122 Legea 141/1997-
Codul Vamal al Romaniei,care prevede  ca <<elementele de taxare 
(nivelul cotei procentuale prevazute in tariful vamal ,metodele de 
determinare a valorii in vama si regulile de origine aplicabile) sunt cele in 
vigoare la data inregistrarii declaratiei pentru import(punere in libera 
circulatie)>> 

II.Prin Decizia pentru regularizarea situatiei nr…/.2007 
transmisa de Directia Vamala pentru Accize si Operatiuni  Vamale 
Botasani  prin adresa nr…/2007 emisa in baza procesului verbal de 
control nr…./.2007,Directia Vamala pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Botosani stabileste obligatii de plata suplimentare in suma de…. lei pe 
urmatorele cosiderente: 

 1..-potrivit reglementarilor in vigoare,(art.2,litera b,c,e din adresa 
ANV nr.44138/6.08.2007 la punerea in libera circulatie a marfurilor 



mecomunitare aflate in admitere temporara cu exonerare partiala de 
drepturi vamale,cuantumul  datoriei vamale se determina pe baza naturii 
marfurilor de import,a clasificarii lor tarifare (inclusive nivelul taxei 
vamale),valorii in vama originii si cantitatii la momentul plasarii lor sub 
regim(litera b) taxa vamala aplicabila este cea din Tariful vamal de import 
a Romanieoi in vigoare la momentul depunerii declaratiei  vamale de 
plasare sub regim suspensiv(litera c),iar cursul de schimb valutar utilizat 
pentru pentru transformarea in lei  a valorii in vama a marfurilor puse in 
libera circulatie este cel valabil la data inregistrarii declaratiei de plasare a 
acestor marfuri sub regim(litera e) 
 2.s-au calculat dobinzi compensatorii conformcap.IV din Legea 157/2005 
privind Tratatul de aderare a Romaniei la Uniunea Europeana. 

                                        Prin referatul de inaintare,Directia Vamala pentru Accize si 
Opetratiuni Vamale Botosani propune respingerea contestatiei.  

III.Din analiza documentatiei existente la dosarul cauzei, a 
motivelor invocate de contestatoare, precum si a prevederilor legale in 
vigoare,se retine:     

        Referitor la indeplinirea dispozitiilor procedurale prevazute 
de art.21 alin (1);41;83 alin.(1);84 alin (1); 86;107 alin(2);108;175 
alin(1);179 alin (1) lit.a;183 alin (5) si 187 (1) din O.G.92/2003 privind 
Codul de Procedura fiscala,republicata in data de 26.09.2005,cu 
modificarile si completatile ulterioare,D.G.F.P.J.Botosani este investita sa 
se pronunte daca poate fi solutionata pe fond contestatia privind anularea 
procesului verbal de control  privind suma de… lei, cu titlu de diferente 
stabilite de Directia Vamala pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani 
si restituirea sumei de…. lei,reprezintand drepturi vamale incasate 
necuvenit, in conditiile in care contestatia este formulata impotriva 
procesului verbal de control nr…./2007 si nu impotriva Deciziei pentru 
regularizarea situatiei privind obilgatiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal care reprezinta act administrativ fiscal susceptibil de a fi contestat . 

1. cu privire la capatul de cerere privind anularea procesului 
verbal de control nr…./2007; 
          In drept,art. 175 alin (1) din O.G nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala,republicat in data de 26.09.2005,prevede ca:”impotriva 
titlului  de creanta ,precum si impotriva altor acte administrariv fiscale se 
poate formula contestatie potrivit legii”. Conform art.108 alin.(3 ):”  titlul de 
creanta este actul prin care stabileste  si se individualizeaza creanta 
fiscala” ,aceasta reprezentand conform art.21 alin(1):”drepturi patrimoniale 
care,potrivit legii,rezulta din raporturile de drept material fiscal”.In intelesul 
art.41”actul administrativ         fiscal este actul emis de organul fiscal 
competent  in aplicarea legislatiei privind stabilirea,modificarea sau 
stingerea drepturilor si obligatiilor fiscale”De asemenea ,art 83 alin (1)  
lit.b) prevede ca:”impozitele,taxele,contributiile si alte sume datorate 
bugetului consolidat se stabilesc…prin decizie emisa de organul 
fiscal”coroborat cu art.78 alin.(1) din Normele metodologice privind 
realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior aprobat prin Ordin 
ANAF nr.7521/10.07.2007 care prevede: “Pe baza procesului vebal de 
control si a notei de prezentare se emite documentul Decizia pentru 
regularizarea situatiei. I n conformitate cu prevederile art.100 alin (4) din 
Legea 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei,modelul “Deciziei de 



regularizarea situatiei” si instructiunile de completare sint cele 
prevazute in anexa nr. 8.Potrivit art. 100 alin (8) din legea 
86/2006,acest document constituie titlu de creanta “iar art.79 din 
acelasi act normativ prevede”:Decizia pentru regularizarea situatiei poate 
fi contestata conform procedurii prevazute in titlul IX din O.G.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala,republicat ,cu modificarile ulterioare si 
Instructiunile de aplicare a acestuia,aprobat prin ORDINUL ANAF.nr 
519/2005”.   Conform art.80 din Normele Metodologice privind realizarea 
supravegherii si controlului vamal ulterior aprobat prin Ordinul ANAF nr 
7521/2006„Impotriva procesului-verbal de control care cuprinde masuri ce 
nu se refera la o datorie vamala sau la diferente de alte impozite si taxa 
datorate in cadrul operatiunilor vamale,inclusiv accesorii,se poate formula 
plingere prealabila in conditiile art.7 din Legea conteciosului administrativ 
nr.554/2004,cu modificarile ulterioare”      Potrivit art, 179 alin (1) litera (a) 
din O.G.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,modificat si republicat 
ulterior,directiile generale ale finatelor publice judetene unde contestatorii 
isi au domiciliul fiscal pot solutiona doar :”contestaitiile formulate 
impotriva deciziilor de impunere,a actelor administrative fiscale 
asimilate deciziilor de impunere,precum si a titlurilor de creanta 
privind datoria vamala” 

 in fapt, S.c. R.SA. Botosani contesta procesul verbal de control 
nr…./.2007,avind in vedere, ca prin adresa nr.I/…./.2007 i s-a pus in 
vedere sa precizeze daca intelege sa conteste decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal,aceasta constituie titlu de creanta(conform art.83 din 
O.G. nr.92/)93 privind Codul de procedura fiscala republicat coroborat 
cu art.100 alin (8)din Legea 86/2006 privindCodul vamal al Romaniei) 
susceptibil de a fi contestat potrivit art.175 din O.G. 92/2003 modificat si 
republicat ulterior. 

        Se retine ca prin continutul sau  procesul-verbal prevede 
mentiunea privind modul de contestare a acestuia si organul competent sa 
o solutioneze,rezultind cu claritate faptul ca procesul-verbal de control 
poate fi contestat,numai in situatia in care acesta cuprinde masuri ce nu 
se refera la o datorie vamala,conform art.80 din Normele metodologice 
privind realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior aprobat prin 
Ordinul ANAF.nr7521/2006. 

        Fata de cele prezentate mai sus se retine ca contestatoarea 
a fost informata in mod explicit asupra prevederilor codului de procedura 
fiscala referitoare la contestarea unui act administrativ fiscal.Intrucit 
societatea a formulatt contestatie impotriva proces-verbal de control 
nr…./2007,si nu impotriva deciziei pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile stabilite suplimentar de controlul vamal  nr. …/2007,avind in 
vedere ca decizia reprezinta titlu de creanta conform prevederilor art.83 
coroborat  cu art.107 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat in data de 26.09.2005,susceptibil de a fi contestat potrivit 
art.175 din acelasi act normative,urmeaza sa fie respinsa contestatia ca 
inadmisibila. 
In drept,art. 183 alin (5) din Codul de procedura fiscala 
,republicat,prevede ca:” organul de solutionare competent se va pronunta 
mai intai asupra exceptiilor de procedura si asupra celor de fond,iar cind 



se constata ca acestea sint intemiate,nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei”,iar art.187 alin (1) cuprinde urmatoarele prevederi:”daca 
organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii 
procedurale,contestatia va fi respinsa fara a se ptoceda la ana;liza pe fond 
a cauzei”    S e retine ca intrucit S.C. Rf.SA Botosani nu a formulat 
contestatie impotriva unei decizi de impunere,a unui act administrativ 
fiscal asimilat deciziei de impunere,impotriva unui titlu de creanta privind 
datoria vamala,ci impotriva procesului verbal de control,Directia Generala 
a Finatelor Publice Judetene Botosani-D.G.F.P.J.-nu se poate investi cu 
solutionarea pe fond a contestatiei,aceasta urmind a fi respinsa ca 
inadmisibila. 

 2.-.referitor la restituirea sumei de… lei,reprezentind drepturi 
vamale incasate necuvenit,Directia Generala A finatelor Publice  Judetene 
Botosani-D.G.F.G.J- nu este investita sa se pronunte daca poate fi 
solutionata aceasta cerere,in conditiile in care competente de solutionare 
a contestatiei indreptata asupra restituiri sumei mentionate mai sus revine 
Directiei Vamale pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani. 
              in fapt, prin contestatia depusa solicita si restiruirea sumei de… 
lei reprezentind drepturi vamale incasate necuvenit. 

 In drept,conform, art.77 alin (1) “In situatiile in care dupa 
verificarea declaratiilor vamale sau dupa controlul ulterior rezulta ca 
dispozitiile care reglemewnteaza regimul vamal au fost aplicate pe baza 
unor informatii inexacte ori incomplete,iar autoritatea vamala trebuie sa ia 
masuri pentru regularizarea situatiei,organul de control dispune sau 
propune masuri tinind seama de noile elemente consemnate in procesul 
verbal de control”iar alin (2) din acelasi act normativ precizeaza:”In aceste 
cazuri se vor avea in vedere prevederile art.100 din Legea 86/2006 privind 
Codul vamal al Romaniei,prin care se stipuleaza ca organele de control 
vamal sint indrituite sa constate diferente diferente de datorie vamala sau 
alte taxe  si impozite datorate in cadrul operatiunilor vamale si sa ia 
masuri pentru incasarea diferentelor in minus ori sa propuna restituirea 
celor care au fost incasate in plus,cu respectarea dispozitiilor legale.” si 
potrivit art.209 alin (3) din O.G. privind Codul de procedura fiscala 
republicat in data de 31.07.2007:”contestatiile formulate impotriva altor 
acte administratoive fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale 
emitente.”   

   Fata de cele  retinute mai sus,in temeiul prevederilor art:179 
alin (1)_ lit.a) 180;181;183;184 alin(1) lit.a) si alin.(3);186 alin(4) si  68 din 
O.G.92/93 privind Codul de procedura fiscala republicat,se: 

 
 
  
 
                                   DECIDE: 
 

Art.1 Respingerea ca inadmisibila a contestatiei formulata de 
S.C.R.Sa.Botosani privind suma de… lei reprezentind diferente  de datorie 
vamala,contestatia fiind indreptata impotriva  procesului verbal de control 
nr…./.2007,si nu impotriva deciziei pentru regularizarea situatiei 



nr…/.2007 care reprezinta conform codului de procedura fiscala actul 
administrativ fiscal susceptibil de a fi contestat. 

 Art.2..Declinarea competentei de solutionare a contestatiei 
formulata privind restituirea sumei de…. lei,reprezentind drepturi vamale 
incasate necuvenit catre Directia Vamala pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Botosani . 

 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Botosani in  
termen de 30 de zile de  la comunicare. 
 

 
                       DIRECTOR EXECUTIV,           


